
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

N. ______________ DEL _____________________ 
 

Pratica n. _30435_del  14/03/2019_ 
 
STRUTTURA PROPONENTE Area Sviluppo Territoriale e Rurale Mercati, Energia 

CODICE 

CRAM 
DG.006 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO Partecipazione di ARSIAL alla Fiera di Vita in Campagna a Montichiari dal 22 al 

24 marzo 2019. Impegno di spesa per acquisto stand. Codice CIG: 
ZAD2786C73 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Paolo Collepardi) 

ISTRUTTORE P.L. 
(Paolo Collepardi) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Stefano Sbaffi) 

_____________________________ ______________________________ _______________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(nome cognome) 
Paolo Collepardi 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

____________________________________ _____________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2019 U 1.03.02.02.005 

PR.000 

€ 4.880,00    1660 

        

        

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

________________________ _________________________ _______________________ 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° ______________DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA ____________________ 



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 N. ______________ DEL ____________________ 
 

 
 

OGGETTO: Partecipazione di ARSIAL alla Fiera di Vita in Campagna a Montichiari dal 22 al 24 

marzo 2019. Impegno di spesa per acquisto stand. Codice CIG: ZAD2786C73 
 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 12 Novembre 2018, con 
la quale è stato confermato l’incarico di Direttore Generale conferito al Dott. 
Stefano Sbaffi, già nominato ex Deliberazione del Commissario Straordinario di 
ARSIAL n. 6/2014 ed ex Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 3 del 09 
dicembre 2014;  

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 480 del 29 Settembre 2016, con la 
quale è stata conferita delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 
gestione, nei limiti del budget assegnato, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

CONSIDERATO in particolare che, con la sopra citata Determinazione n. 480/2016 è stata 
conferita delega per l’adozione di atti di gestione relativamente ad” assunzione 
impegni di spesa di importo non superiore a 15.000,00 euro”; 

VISTA la Legge Regionale 28 Dicembre 2018, n.  14, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2019-2021 e dei suoi Enti ed Agenzie. 
Con l’art. n. 6, comma 1, lett. n), della predetta legge è stato approvato, altresì, 
il Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2019-2021 approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 23 Novembre 2018; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 14/2018, dispone che gli Enti Pubblici 
dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario e 
concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 
bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 
legge di bilancio regionale per gli anni 2019, 2020 e 2021; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 
esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 



 

concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 
all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di indicare 
nel campo "Riferimento Amministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 
campo "Riferimento Amministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 
respinta senza ulteriori verifiche”; 

VISTA la necessità di promuovere le attività di ARSIAL, in fiere e manifestazioni di 
particolare interesse in campo agroalimentare; 

VISTA la corrispondenza via mail intercorsa fra l’Area Sviluppo Territoriale e Rurale 
Mercati, Energia e il rappresentante dell’Edizioni l’Informatore Agrario Vitinia 
Marcantonio che, già dallo scorso dicembre ha trasmesso all’Agenzia ipotesi di 
proposte di partecipazione; 

CONSIDERATO che la Fiera di Vita in Campagna, organizzata da Edizioni L’informatore 
Agrario s.r.l., giunta alla sua ottava edizione, è divenuta manifestazione di 
riferimento per un pubblico selezionato, appassionato di campagna e interessato 
a conoscere prodotti regionali di qualità; 

CONSIDERATO che in data 15 febbraio 2019 il Consiglio di Amministrazione di ARSIAL 
ha deliberato la partecipazione di ARSIAL alla fiera in oggetto indicata, dando 
mandato all’Area Sviluppo Territoriale e Rurale Mercati, Energia di predisporre gli 
atti e l’organizzazione della partecipazione con stand istituzionale nel quale 
veicolare tutte le attività dell’Agenzia e in particolare le tematiche della 
multifunzionalità, dei prodotti tipici, tradizionali e di qualità e la biodiversità agraria 
del Lazio; 

ATTESO che è necessario predisporre gli atti e le iniziative per la partecipazione alla fiera 
in oggetto; 

ACQUISITO   il preventivo, nostro protocollo n.2108 del 05/03/2019, per l’acquisto di un 
box allestito di dimensioni 6x3 metri, fornito di pareti faretti e prese di corrente, 
comprensivo di n.4 desk per distribuzione di materiale e n. 2 sedie per tavolo, 
pannello 2x1 metro con grafica fornita da ARSIAL e inserimento del Logo 
istituzionale ARSIAL - Regione Lazio sui materiali grafici promozionali della 
manifestazione per un costo di € 2.800,00 oltre IVA al 22% pari ad € 616,00 per 
un totale di € 3.416,00; 

RAVVISTATA la necessità di acquisire servizi aggiuntivi per meglio veicolare le attività 
dell’Agenzia e per meglio rappresentare il territorio rurale e le aziende 
agroalimentari del Lazio ed in particolare: monitor Tv 70 pollici per € 900,00 oltre 
IVA al 22% pari ad € 198,00 per un totale di € 1.098,00 e grafica per n. 4 desk 
per € 300,00 oltre IVA al 22% pari ad € 66,00 per un totale di € 366,00; 

CONSIDERATO, quindi, che il costo complessivo della partecipazione ammonta ad € 
4.000 oltre IVA al 22% pari ad € 880,00 per un totale di € 4.880,00; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 art. 36 c. 2 a) che prevede la possibilità di affidamento diretto 
dei servizi e lavori, per importi inferiori a € 40.000,00; 

ACQUSITA al protocollo Arsial con il n.2243 del 12/03/2019 la dichiarazione sostitutiva, 
firmata digitalmente, comprovante l’assenza delle condizioni di esclusione di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e la dichiarazione di esclusiva titolarità, 
firmata digitalmente della manifestazione “Fiera di Vita in Campagna” , del suo 
marchio e degli spazi, che si allegano al presente atto; 



 

CONSIDERATO che l’Area Sviluppo Territoriale e Rurale Mercati, Energia non dispone sul 
proprio Centro di responsabilità amministrativa di risorse per la partecipazione alla 
manifestazione; 

INDIVUDUATA la disponibilità di risorse nel CRAM PR.000, obiettivo funzione B01GEN 
capitolo di uscita 1.03.02.02.005 – Organizzazione e partecipazione a 
manifestazioni e convegni, del bilancio preventivo 2019 che reca la necessaria 
disponibilità e che il suddetto CRAM ha assentito all’utilizzazione della risorsa 
necessaria; 

SENTITO il parere favorevole del Dirigente del CRAM PR.000; 

RITENUTO di dover individuare nel Dott. Paolo Collepardi, in possesso dei requisiti 
professionali necessari, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP);  

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Sviluppo Territoriale e Rurale Mercati, Energia; 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI NOMINARE il Dott. Paolo Collepardi Responsabile Unico del Procedimento; 

DI APPROVARE il preventivo di spesa inviato dalla società “Edizioni L’informatore 
Agrario s.r.l.” il 05/03/2019, nostro protocollo n. 2108 per la somma di € 4.880,00 per 
quota iscrizione, area preallestita, grafiche, servizi e monitor 70 TV pollici, finalizzato alla 
partecipazione di Arsial e Regione Lazio alla prossima edizione di “Fiera di Vita in 
Campagna 2019” – Montichiari 22,23 e 24 Marzo 2019; 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 4.880,00, di cui € 4.000,00 per servizi 
ed € 880 per IVA, sul capitolo di uscita 1.03.02.02.005 – Organizzazione e partecipazione 
a manifestazioni e convegni – Obiettivo funzione B01GEN – CRAM PR.000 del bilancio di 
previsione 2019 che reca la necessaria disponibilità, a favore di “EDIZIONI 
L'INFORMATORE AGRARIO s.r.l.”, partita IVA n. 00230010233 Via Bencivenga Biondani, 
16 – 37100 Verona codice creditore 1660; 

DI PROVVEDERE con successivo atto alla liquidazione, favore della Ditta “EDIZIONI 
L'INFORMATORE AGRARIO s.r.l.”, dell’importo derivante dalla fattura a saldo delle 
prestazioni e dei servizi effettivamente resi. 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare nel campo "Riferimento Amministrazione" del tracciato della fattura 
elettronica il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), a pena di rifiuto del 
documento. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. 33/2013 23    X  X  

D.Lgs. 33/2013 37   X   X  

 
 
                     Il Dirigente 
                 (Stefano Sbaffi)   


